2. *Displicet auctori.*] Nam torquetur animus sceleris sibi conscius, occultasque dat pœnas.

3. *Improba quamvis, &c.*] Quamvis absolutus sit per Judicem corruptum, atque sutorio, ut aiunt, atramento.

4. *Vicerit urnâ.*] Vicerit accusatorem, mutante vel amovente ex urna Prætoris contra leges suffragia Judicum in eam conjecta. Cic. ad Q. fratrem *Senatorum urna copiose absolvit.* Quippe in urnam seu cistam missi in consilium Judices conjiciebant tabellas ceratas sententiam continentes, scripta seu notata litera A, absolutionem, C. condemnationem indicabat. Judices quoque à Prætoris vel edebantur, vel sorte legebantur ex tabellis in urnam conjectis: hinc Cicero pro Milone. *Neg: vero, quod nonnulli dicuntant secrevit in Judicibus legendis amicos meos.* Multis igitur modis poterat Quæsitore seu Prætor Reo favere, præter fas & jus. Vide Sigon. de Judic. l. 2. c. 22.

*Urnâ.*] Alii legunt, *Urnâ fallacem; alii fallacis Prætoris vicerit urnam.*

5. *Quid sentire putas, &c.*] Ejusmodi perfidum omnes execrantur: & hæc altera ultio est, & secundum consolationes argumentum.

*Calvine.*] Is fuit amicus Juvenalis. Poëtam mediocrem extitisse innuit Martialis, ubi ait: *Equales scribit libros Calvinus, & Umber: Equales liber est, Critice, qui malus est.*

*Recenti.*] Alii legunt, *retenti*, id est, negati depositi.

6. *Fidei violatæ crimine?*] Ab eo qui depositum negat ac retinet, duplex crimen patrat. Injustus est qui aliena possidet: perfidus, qui non reddit quod redditurum se juraverat. Cicero pro Roscio Amerino: *Perditissimi est igitur hominis, simul & amicitiam dissolvere, & fallere eum qui læsus non esset nisi credidisset.*

*Sed nec tam tenuis, &c.*] Tertium consolationis argumentum, quod sit mediocris Calvino jactura decem sestertiorum.

8. *Nec rara videmus.*] Quartum, solatii genus, socios habuisse malorum.

10. *E medio fortunæ ductus acervo.*] Non è summo: id est, non è raris & gravioribus infortuniis.

Particulam vix ferre potes spumantibus ardens  
 Visceribus, sacrum tibi quod non reddat amicus 15  
 Depositum. Stupet hæc, qui jam post terga reliquit  
 Sexaginta annos Fonteio Consule natus?  
 An nihil in melius tot rerum proficis usu?  
 Magna quidem sacris quæ dat præcepta libellis  
 Victrix Fortunæ sapientia. DICIMUS autem  
 Hos quoque felices, qui ferre incommoda vitæ, 21  
 Nec jactare jugum vita didicere magistra.  
 Quæ tam festa dies, ut cesset prodere furem,  
 Perfidiam, fraudes atq; omni ex crimine luerunt  
 Quæsitum, & partos gladio vel pyxide nummos? 25  
 RARI quippe boni: numero vix sunt totidem, quot  
 Thebarum portæ, vel divitis ostia Nili.  
 Nona ætas agitur, pejoraque sæcula ferri

partem ægre sustinere vales  
 æstuantibus intimis effervescens,  
 quoniam familiaris haud tibi  
 restituit religiosum creditum.  
 An ista miratur qui à dorso di-  
 misit annos sexagenos, sub Fon-  
 teii Consulatu genitus? Nihil-  
 lione magis sapiens ex tot negotio-  
 rum experientiâ? Sortem pro-  
 fectò domos grandis Philosophia,  
 quæ documenta sanctis codi-  
 cidibus tradit: ut eos etiam  
 beatos vocamus, qui vitæ arum-  
 nas pati, & jugum non excu-  
 tere erudiente vitâ sunt edocti.  
 Quenam dies ita solemnis, quæ  
 non deprehendat latrocinia, fal-  
 lucias, dolos, & questum per  
 quòdvis nefus comparatum, at-  
 que opes acquisitas ense, aut  
 Thebarum portæ, aut abundantia;

vasculo? Pauci enim sunt probi; vix numero tot existant, quot  
 Thebarum portæ, aut abundantia  
 Nili ora. Nona ætas ducitur, ac tempora ferreo sæculo deteriora;

ANNOTATIONES.

14. *Spumantibus ardens visceribus.*] Fervente ac despumante bili, indignatione, iracundia.  
 15. *Sacrum.*] Ob sacramentum & jusjurandum, cujus Dii testes.  
 16. *Stupet hæc, qui, &c.*] An ejusmodi fraus mira videri debet homini rerum perito atque annos nato sexaginta?  
 17. *Fonteio Consule.*] Luc. Fonteius Capito cum C. Vipsanio Consul fuit, Plin. test. lib. 7. cap. 20. Ex hoc loco demonstratur pervenisse Juvenalem ad Adrianum Imperatorem. Enimvero Satira hæc scripta sexaginta annis post Consulatum L. Fonteii, seu post natum eo Consule Calvinum, ad quem Satiram hanc Juvenalis inscribit. Atqui tempus illud incidit in Imperium Adriani. Vixit igitur & scripsit Poëta noster sub eo Imperatore: attingitque annum urbis octingentesimum septuagesimum secundum, ut diserte concludit Just. Lipsius Epistol. Quæst. Lib. 4. Epist. 20.  
 19. *Sacris.*] Est enim Philosophia *Donum inventumque Deorum*, Cicero Tusc. 1. n. 64.  
 20. *Victrix Fortunæ sapientia.*] Sat. 10. v. 52. Democritus Fortunæ minaci mandat laqueum mediumque ostendit unguem.  
 21. *Hos quoque felices.*] Non tantum sapientes, adeoque felices sunt qui Philosophiæ Moralisi imbuti præceptis fortunam vincunt, sed & ii qui longo usu & experientia, sapere, sortisque minas contemnere didicerunt.  
 22. *Nec jactare jugum.*] Qui non ferunt impatienter vitæ incommoda, malaque omnia, quibus homines sunt obnoxii.

25. *Pyxide.*] Veneno, quod in pyxide condebatur. Metonymia.  
 26. *Rari quippe boni.*] Alludit ad Sapientum numerum. Hi septem fuere, sicut septem Nili ostia, & septem portæ Thebarum: ut bene notat vetus Schol.  
 27. *Theburum.*] Bæotiarum nempe: nam Ægyptiæ Thebæ portas centum habuisse jactantur.  
*Divitis ostia Nili.*] Multa sunt ea: verum celeberrima septem enumerantur, Strab. lib. 17. & Plin. lib. 5. cap. 10. proximum Alexandriæ Canopicum, deinde Bolbitinum, Sebenniticum, Phatniticum, Mendesticum, Taniticum, Pelusiacum. Hinc Nili septemgemina ostia Virgilio Æneid. 6. septemflua Ovidio Metamorphos. 15. *Dives* autem hic vocatur, quia sua exundatione Ægyptum ditat. Vide quæ annotavi Sat. 6. v. 83. ad vocem, *Nilum*.  
 28. *Nona ætas.*] Quatuor ætates Latini stantebant, ut patet ex Ovidio Metamorphos. 1. At Græci octo, quot sunt metalla, nempe, Auream, argenteam, electream, æneam cupream, stannicam, plumbeam, ferream. Nona igitur ætas istis omnibus pejor quæ? An lutea? Sunt quibus hæc interpretatio non arridet, sed nec ea lectio: legunt igitur, *Nunc ætas agitur*, &c. Isaac Vossius octo illas ætates credit appellatas à cæli regionibus, quas octo faciebant Pythagorei: nonam vero, de qua hic, à Tellure denominatam opinatur; in Libello de Sibyll. Oraculis, Oxoniæ nuper edito, cap. 5. sibi jam. cit.

quorum crimini appellationem non reperit ipsa natura, neque ab ullo metallo imposuit. Nos invocamus opem hominum ac Deorum, tanta vociferatione; quantâ Fessidium perorantem extollit clamorosa sportula. Pare retule bullam promerite, an ignoras quantæ sint illecebræ numerorum alterius? Ignoras quantos excitet cachinnos plebi tua simplicitas, quando exposcis ab aliquo ne fidem fallat, cogitetque nonnullos esse Deos in quibusdam funis atque altaribus rubris? Eo modo pridem agebant Aborigines, antequam Saturnus extorris relicta corona rusticam falcem acciperet; tunc quando Juno erat adolescentula, atque Jupiter hucusque privatus in speluncis Ida latebat. Deorum epula supra nebulas nulla tunc erant: neque juvenis Trojanus, neque pulcra Herculis conjux

Temporibus; quorum sceleri non invenit ipsa Nomen, & à nullo posuit natura metallo. 30  
 Nos hominum Divumque fidem clamore citemus,  
 Quanto Fessidium laudat vocalis agentem Sportula. Dic senior bullâ dignissime, nescis, Quas habeat Veneres aliena pecunia? Nescis Quem tua simplicitas risum vulgo moveat cum Exigis à quoquam ne pejeret, & putet ullis 36  
 Esse aliquod Numen templis, aræque rubenti?  
 Quondam hoc Indigenæ vivebant more, priusquam Sumeret agrestem posito diademate falcem Saturnus fugiens: tunc cum virguncula Juno, 40  
 Et privatus adhuc Idæis Jupiter antris. Nulla super nubes convivia Cœlicolarum, Nec puer Iliæus, formosa nec Herculis uxor

## ANNOTATIONES.

31. *Nos hominum Divumque fidem, &c.*] Scilicet præ stupore velut ad rem novam exclamamus, cum tot scelera grassari videmus. Verum quid aliud ferre potest sæculum pessimum, ætas, inquam, nostra ferrea deterior?

*Hominum Divumque fidem.*] Vulgaris apud Comicos exclamatio.

32. *Quanto Fessidium laudat, &c.*] Quantum edunt clamorem clientes mercede conducti, & sportula invitati ad tollendas voces, pulchre, bene, recte, dum agit in foro & causam perorat Fessidius. Sic enim Causidici, Poëtæ, Histrones, recitaturi conducebant homines qui dicentibus acclamarent, ac populo præirent ad applaudendum atque approbandum. Horat. Lib. 1. Epist. 19.

*Non ego ventosæ plebis suffragia venor, Impensis canarum, & tritæ munere vestis.*

Vide Plin. Lib. 2. Epist. 14. ubi conductos ejusmodi laudatores exagitat, vocatque *Laudicenos, redemptos, mancipes auditores actoribus similes, qui ternis denariis ad laudandum trahantur. Et tamen crescit indies illa fœditas, inquit: in mediâ basilicâ sportule dantur palam ut in triclinio: tanti constat, ut sis disertissimus: hoc pretio subællia implentur, hoc infiniti clamores commoventur. . . Præter hunc morem induxit Licinius, ut auditores corrogaret, &c.*

33. *Sportula.*] De hac fuse Sat. 1. ad v. 95 & seq.

*Bullâ dignissime.*] O Calvine, in senio quasi repuerascens, (Erat enim bulla puerorum in-

signe, ut notabo ad Pers. Sat. 5. v. 31.) an adeo rerum imperitus es? Salsissima undequa; ironia.

35. *Cum exigis à quoquam, &c.*] Adeo barbus es, ut fidem exigas, cum perjurio aliaque facinora invaluerunt. Ironia.

37. *Esse aliquod numen.*] Quasi dicat, impetiti dumtaxat jam verentur Deos perjuratorum vindices.

*Aræque rubenti.*] Vel igne, vel sanguine, in sacrificiis.

38. *Indigenæ.*] Veteres illi Italiæ populi, ibidem nati, innocentiam colebant, aurea quidem ætate, cum Saturnus regnabat, nondum vero Jupiter. Sat. 6. v. 15. & seq.

39. *Falces.*] Dicitur enim Saturnus Agricul-turam docuisse, insitionem surculorum, &c.

40. *Saturnus fugiens.*] Regno Cretensi pulsus à Jove filio, & in Italiam veniens.

41. *Adhuc Idæis Jupiter antris.*] Cum Jupiter in Ida Cretensi monte puer aleretur, clam Saturno patre, ne ab eo voraretur; ex pactione cum Titano fratre inita. Nota fabula. Vide Cic. 2. de Nat. Deor. n. 63. & seq. ubi de Saturno & Jove. Et Cæsar. Rhodig. lib. 13. cap. 21. ubi mythologia Saturni filios devorantis explicatur.

43. *Puer Iliæus.*] Ganymedes, de quo Sat. 5. ver. 59.

*Herculis uxor.*] Hebe Jovis ac Junonis filia, Juventutis Dea, nupta Herculi. Hæc autem primo, & postea Ganymedes Deorum pocillatores dicuntur. Vide Cic. Tusc. 1.

Ad cyathos; & jam siccato nectare tergens  
 Brachia Vulcanus Liparæâ nigra tabernâ. 45  
 Prandebat sibi quisque Deus, nec turba Deorum  
 Talis, ut est hodie; contentaque sidera paucis  
 Numinibus miserum urgebant Atlanta minori  
 Pondere. Nondum aliquis sortitus triste profundi  
 Imperium, aut Siculâ torvus cum conjuge Plu-  
 ton. 50

Nec rota, nec Furix, nec saxum, aut vulturis atri  
 Pœna; sed Infernis hilares sine Regibus Umbræ.  
 Improbitas illo fuit admirabilis ævo.  
 Credebant hoc grande nefas, & morte piandum,  
 Si juvenis vetulo non assurrexerat; & si 55  
 Barbato cuicumque puer; licet ipse videret

*ad scyphos eis porrigendos, atque Vulcanus epoto jam nectare detergens brachia atra ex officinâ Liparæa. Singula Numina privatim cœnabant; neque multitudo Numinum tanta, sicut nunc exstat; & Cœlum paucis Diis contentum leviori onere premebat infortunatum Atlantem. Nullus adhuc sorte adeptus erat regnum maris tritificum, vel trux Pluton cum uxore Sicula. Non erant rota, neque Furix, neque lapis, vel nigri vulturis supplicium: verum læti Manes absque Tyrannibus Inferorum. Eo sæculo malitia stupenda erat. Illud putabant ingens crimen, ac nec*